
06/Fev/2014    ::    Edição 15   ::

Cadernos do Poder Executivo 

 Poder Executivo
Geraldo Julio de Mello Filho

Portaria

PORTARIA Nº 313 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 196/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS, CPF nº 67073026472, matrícula nº 55.884-0, para exercer a 
função gratificada de Assistente de Direção da Escola Municipal Lojistas do Recife, RPA 05, da Secretaria 
de Educação, a contar de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 314 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 008/2014 - 
GAB/SIMP,
R E S O L V E:
Considerar designada MAÍRA LIMA BRANDÃO, CPF nº 05473362419, matrícula nº 97.311-4, Chefe de 
Divisão, símbolo "CAA-2", que respondeu cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de 
Gerente de Relações com a Impressa, da Secretaria de Imprensa, durante o afastamento do titular 
CAMERINO ELOY SEPULVEDA NETO, CPF nº 41798923534, matrícula nº 97.181-0, que esteve em gozo de 
férias, no período de 02 a 31 de janeiro de 2014.

Designar GILSON PESSOA DA SILVA, CPF nº 03852214440, matrícula nº 99.236-6, Gerente de Presença 
Digital, para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de 
Presença Digital, símbolo "CDA-4", da Secretaria de Imprensa, durante o afastamento do titular LUCIANO 
SILVA DE MATTOS, CPF nº 09326532780, matrícula nº 97.009-6, que se encontra em gozo de férias, no 
período de 03 a 28 de fevereiro de 2014.

Designar CLAREANA ARÔXA CRUZ, CPF nº 07390676485, matrícula nº 99.203-6, Chefe de Divisão, 
símbolo "CAA-2", para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Gerente de 
Relações com a Impressa, da Secretaria de Imprensa, durante o afastamento do titular RAFAEL GUERRA 
DE MELO, CPF nº 04486114493, matrícula nº 97.251-0, que se encontra em gozo de férias, no período de 
03 a 28 de fevereiro de 2014.

Designar MARGARETE SILVA, CPF nº 65345622433, matrícula nº 62.503-0, Assistente, símbolo "CAA-4", 
para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Gerente de Relações com a 
Impressa, da Secretaria de Imprensa, durante o afastamento do titular JOÃO ADOLFO DINIZ CORDEIRO, 
CPF nº 79342027415, matrícula nº 97.252-4, que se encontra em gozo de férias, no período de 03 a 28 
de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 315DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 039/2014 - 
GAB/SEMOC,
R E S O L V E:
Designar JANGO BARROS DA ROCHA, CPF nº 68582064420, matrícula nº 98.642-1, Assistente de Controle 
de Atividade 5, símbolo "CAA-4", para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão 
de Gestor de Mobilidade, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Mobilidade e Controle Urbano, durante o 
afastamento do titular JOSEMAR MARQUES DE SOUZA, CPF nº 36032034453, matrícula nº 97.450-8, que 
entrará em gozo de férias, no período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2014.

PORTARIA Nº 316 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 021/2014 - 
GSF,
R E S O L V E:
Designar JOÃO MARIA DE OLIVEIRA FREITAS, CPF nº 67333168468, matrícula nº 63.756-0, para 
responder pelo cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de Administração Financeira, símbolo 
"CDA-4", da Secretaria de Finanças, durante o afastamento do titular ANDRÉ JOSÉ FERREIRA NUNES, 
matrícula nº 71.406-8, que entrará em gozo de férias, no período de 01 de fevereiro a 02 de março de 
2014.

PORTARIA Nº 317 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 222/2014 - 

Página 1 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, MARIZA ANDRADE LIMA, CPF nº 21515085449, matrícula nº 57.179-8, da função 
gratificada de Dirigente da Escola Municipal Maestro Nelson Ferreira, RPA 06, da Secretaria de Educação, a 
contar de 31 de janeiro de 2014.

Dispensar, a pedido, ANA MARIA DE OLIVEIRA RAMALHO, CPF nº 31868657434, matrícula nº 54.190-6, 
da função gratificada de Vice Dirigente da Escola Municipal Maestro Nelson Ferreira, RPA 06, e designá-la 
para exercer a função gratificada de Dirigente da referida Unidade Educacional, da Secretaria de Educação, 
a contar de 31 de janeiro de 2014.

Designar CAMILLA VERUSKA DA SILVA, CPF nº 04121766458, matrícula nº 88.703-2, para exercer a 
função gratificada de Vice Dirigente da Escola Municipal Maestro Nelson Ferreira, RPA 06, da Secretaria de 
Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 318 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 007/2014 - 
GAB/SIMP,
R E S O L V E:
Designar RAPHAEL DE OLIVEIRA FERNANDES COUTINHO, CPF nº 03768782409, matrícula nº 97.183-9, 
Chefe de Divisão, símbolo "CAA-2", para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em 
comissão de Gestor de Reportagem Impressa, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Imprensa, durante o 
afastamento da titular ANGÉLICA ZENITH SILVA CAMPOS DE FRANÇA BARROS, CPF nº 08726793490, 
matrícula nº 97.011-5, que se encontra em gozo de férias, no período de 03 a 17 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 319 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 016/2014 - 
GAB/SAJ,
R E S O L V E:
Designar REDEMIRO MANOEL DE SOUZA PESSOA, CPF nº 89890590468, matrícula nº 38.910-6, para 
responder pelo cargo de provimento em comissão de Procurador Chefe da Procuradoria Consultiva, 
símbolo "CAA-1", da Secretaria de Assuntos Jurídicos, durante o afastamento da titular FLÁVIA 
CASTANHEIRA DO NASCIMENTO, CPF nº 81243707615, matrícula nº 68.021-3, que se encontra em gozo 
de férias no período de 03 de fevereiro a 04 de março de 2014.

PORTARIA Nº 320 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 042/2014 - 
GAB/SISUR,
R E S O L V E:
Designar NILTON DA MOTA SILVEIRA FILHO, CPF nº 44033915400, Secretário de Infraestrutura e 
Serviços Urbanos, para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Diretor 
Presidente, símbolo "CDA-1", da Empresa de Urbanização do Recife - URB Recife, a contar de 01 de 
fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 321 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 127/2013 - 
DPR/EMLURB,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, CPF nº 61469327449, matrícula nº 5214-0, da 
função gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - 
EMLURB, a contar da data da publicação.

Dispensar, a pedido, GEORGE DE OLIVEIRA, CPF nº 43411959487, matrícula nº 5117-9, da função 
gratificada de Supervisor 3, símbolo "FG3", e designá-lo para exercer a função gratificada de Supervisor 1, 
símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar da data da publicação.

Dispensar, a pedido, LUIZ PAULO FERREIRA DE LIRA, CPF nº 53927273449, matrícula nº 3877-6, da 
função gratificada de Supervisor 3, símbolo "FG3", e designá-lo para exercer a função gratificada de 
Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar da data 
da publicação.

Dispensar, a pedido, LUIZ GONZAGA REIS, CPF nº 26829312434, matrícula nº 191-0, da função 
gratificada de Supervisor 3, símbolo "FG3", e designá-lo para exercer a função gratificada de Supervisor 1, 
símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a contar da data da publicação.

Designar JOÃO PEDRO DOS SANTOS, CPF nº 19459769420, matrícula nº 1123-1, para exercer a função 
gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a 
contar da data da publicação.

Designar MARCÍLIO GOMES DE SANTANA, CPF nº 63345790459, matrícula nº 4492-0, para exercer a 
função gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - 
EMLURB, a contar da data da publicação.

Designar ALMIR FÉLIX DO NASCIMENTO, CPF nº 23157992449, matrícula nº 752-8, para exercer a função 
gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a 

Página 2 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



contar da data da publicação.
Designar RINALDO PEREIRA NUNES, CPF nº 47930039404, matrícula nº 4307-9, para exercer a função 
gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a 
contar da data da publicação.

Designar MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, CPF nº 40766896404, matrícula nº 1333-1, para exercer a 
função gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - 
EMLURB, a contar da data da publicação.

Designar ELIANE ALVES BARBOSA, CPF nº 30556694449, matrícula nº 966-0, para exercer a função 
gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG1", da Empresa de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB, a 
contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 322 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 041/2014 - 
GAB/SISUR,
R E S O L V E:
Designar JOSÉ ROBERTO BARRETO, CPF nº 23594853420, matrícula nº 15.888-6, para exercer a função 
gratificada de Supervisor 1, símbolo "FG-1", da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a contar 
de 01 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 323 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 114/2014 - 
GAB/SEMOC,
R E S O L V E:
Designar PEDRO BENNING LEAL JÁCOME, CPF nº 03225903450, como Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, da Companhia de Serviços Urbanos - CSURB, em substituição a OLGA MARIA 
GONÇALVES BORGES DE OLIVEIRA, CPF nº 32143095449, a contar de 01 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 324 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 074/2014 - 
GAB/SECULT,
R E S O L V E:
Designar, para compor o Conselho Municipal de Política Cultural, como representantes da Secretaria de 
Governo e Participação Social, os servidores abaixo relacionados, a contar da data da publicação.

TITULAR:
MANOEL EDUARDO VASCONCELOS RODRIGUES, matrícula nº 98.188-9,
SUPLENTE:
BETÂNIA DE SOUZA FERNANDES, matrícula nº 92.224-7, 

PORTARIA Nº 325 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 223/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar GERTRUDES MARIA DE VASCONCELOS CABRAL CORDEIRO, CPF nº 65977882491, matrícula nº 
33.394-3, para exercer a função gratificada de Administradora da Escola Municipal Arraial Novo do Bom 
Jesus, RPA 04, da Secretaria de Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

Designar ROSANGELA DO NASCIMENTO CUNHA VIEIRA DE MELO, CPF nº 74436651487, matrícula nº 
61.236-3, para exercer a função gratificada de Vice Administradora da Escola Municipal Arraial Novo do 
Bom Jesus, RPA 04, da Secretaria de Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 326 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 209/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar MARIA IVONEIDA DA SILVA, CPF nº 45946167472, matrícula nº 32.275-3, para exercer a função 
gratificada de Dirigente da Escola Municipal Josefina Marinho, RPA 03, da Secretaria de Educação, a contar 
da data da publicação.

Designar SILVIA BEZERRA CAVALCANTI, CPF nº 30452996449, matrícula nº 68.931-6, para exercer a 
função gratificada de Vice Dirigente da Escola Municipal Josefina Marinho, RPA 03, da Secretaria de 
Educação, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 327 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 208/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar REGINA FRANCISCA DE AGUIAR CORNÉLIO, CPF nº 35404035315, matrícula nº 38.419-5, para 
exercer a função gratificada de Vice Dirigente da Escola Municipal Darcy Ribeiro, RPA 04, da Secretaria de 
Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 328 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 213/2014 - 

Página 3 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar VERÔNICA MARIA LIMA, CPF nº 49695363415, matrícula nº 44.794-4, para exercer a função 
gratificada de Dirigente da Escola Municipal Almirante Soares Dutra, RPA 01, da Secretaria de Educação, a 
contar de 03 de fevereiro de 2014.

Designar LUZIETE CÂNDIDA ARAÚJO, CPF nº 71086625404, matrícula nº 89.478-1, para exercer a função 
gratificada de Vice Dirigente da Escola Municipal Almirante Soares Dutra, RPA 01, da Secretaria de 
Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 329 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto na Lei nº 17.325/07, que 
deu nova regulamentação ao Conselho Municipal de Educação e o contido no Ofício nº 226/2014 - GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar ISABELLA MENEZES DE ROLDÃO FIORENZANO, CPF nº 88271749404, como representante 
membro da Câmara Municipal, para compor o Conselho Municipal de Educação, conforme Art. 14 item XII, 
para o mandato de 4 (quatro) anos, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 330 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 210/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Designar SUELI RODRIGUES DE FRANÇA, CPF nº 92043011472, matrícula nº 88.659-0, para exercer a 
função gratificada de Vice Dirigente da Escola Municipal Professora Sônia Maria Araújo Souza, RPA 06, da 
Secretaria de Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 331 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 116/2014 - 
GAB/SEMOC,
R E S O L V E:
Designar SÉRGIO JOSÉ ARAÚJO PINTO, CPF nº 06411363404, matrícula nº 97.194-9, Secretário Executivo 
de Administração, símbolo "CDA-3", da Secretaria de Mobilidade e Controle Urbano para responder 
cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Diretor Presidente, símbolo "CDA-3", da 
Companhia de Serviços Urbanos do Recife - CSURB, durante o afastamento do titular MARCELO CÔRTE 
REAL, CPF nº 19237073453, no período de 04 a 19 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 332 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Processo nº 07. 
54096.0.13,
R E S O L V E:
Exonerar a pedido, o servidor BRUNO HENRIQUE VASCONCELOS COSTA, do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, matrícula nº 97.401-5, CPF nº 031.400.934-54, a partir 12 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº 333 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 300/2014 - 
SEGTES/SS,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JEANE GRANDE ARRUDA DE MIRANDA COELHO, CPF nº 
40168042487, matrícula nº 99.358-2, Chefe de Divisão em Educação na Saúde, lotada na Secretaria 
Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, da Secretaria de Saúde, para participar da I 
Congresso Norte-Nordeste / II do Vale do São Francisco de Formação para o SUS - CONGREFOR, que será 
realizada na cidade de Juazeiro/BA, no período de 11 a 14 de fevereiro de 2014. (com ônus para o 
município).

PORTARIA Nº 334 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 301/2014 - 
SEGTES/SS,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA BARROS DE SOUZA FREITAS DA SILVA, CPF nº 
99559200410, matrícula nº 89.345-5, Chefe de Divisão de Formação Profissional, lotada na Secretaria 
Executiva de Gestão do Trabalho e Educação na Saúde, da Secretaria de Saúde, para participar da I 
Congresso Norte-Nordeste / II do Vale do São Francisco de Formação para o SUS - CONGREFOR, que será 
realizada na cidade de Juazeiro/BA, no período de 11 a 14 de fevereiro de 2014. (com ônus para o 
município).

PORTARIA Nº 335 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 302/2014 - 
SEGTES/SS,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLARISSA ROBERTA AZÊDO FALCÃO, CPF nº 03024124411, 
matrícula nº 79.882-7, Enfermeira, lotada na Unidade de Saúde da Família Alto do Capitão, do Distrito 
Sanitário II, da Secretaria de Saúde, para participar da I Congresso Norte-Nordeste / II do Vale do São 
Francisco de Formação para o SUS - CONGREFOR, que será realizada na cidade de Juazeiro/BA, no período 
de 11 a 14 de fevereiro de 2014. (com ônus para o município).

Página 4 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



PORTARIA Nº 336 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 303/2014 - 
SEGTES/SS,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOSÉ DE ARAÚJO, CPF nº 22339361400, matrícula nº 
77.747-7, Auxiliar de Enfermagem, lotada no Distrito Sanitário III, da Secretaria de Saúde, para participar 
da I Congresso Norte-Nordeste / II do Vale do São Francisco de Formação para o SUS - CONGREFOR, que 
será realizada na cidade de Juazeiro/BA, no período de 11 a 14 de fevereiro de 2014. (com ônus para o 
município).
PORTARIA Nº 337 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 326/2014 - 
GAB/STL,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ROBERTA JAROSLAVSKY, CPF nº 4733475470, do cargo de provimento em comissão 
de Gestor de Marketing Turístico, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Turismo e Lazer, a contar de 31 de 
janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 338 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 042/2014 - 
GSF,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, JULLIANNE PATRÍCIA DOS SANTOS MATEUS, CPF nº 1419881426, matrícula nº 
87.453-3, do cargo de provimento em comissão de Assistente de Serviços, símbolo "CAA-4", da Secretaria 
de Finanças, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 339 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 045/2014 - 
DRPR/SANEAR,
R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, MARCOS JOSÉ DOS SANTOS, CPF nº 82462062491, do cargo de provimento em 
comissão de Assistente de Pesquisa e Diagnostico, símbolo "CAA-4", da Autarquia de Saneamento do 
Recife - SANEAR, a contar de 31 de janeiro de 2014.

Exonerar, a pedido, CARLOS CIPRIANO SA SILVA, CPF nº 08105172488, do cargo de provimento em 
comissão de Gestor de Saneamento e Obras, símbolo "CAA-1", da Autarquia de Saneamento do Recife - 
SANEAR, a contar de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 340 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 156/2013 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Alterar a nomenclatura dos cargos ocupados pelos servidores da Secretaria de Educação, abaixo 
relacionados, nos seguintes termos:

O cargo de Auxiliar da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, Símbolo "CAA-4", ocupado por 
PAULO GOMES MONTENEGRO, CPF 06419568439, passa a denominar-se Auxiliar da Gerencia Geral de 
Finanças, Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo "CAA-4".
O cargo de Auxiliar Secretaria Executiva de Administração e Finanças, Símbolo "CAA-4", ocupado por 
MANUELLA RESENDE GOMES, CPF 03922531431, passa a denominar-se Auxiliar da Gerencia Geral de 
Administração, Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo 
"CAA-4".
O cargo de Chefe da Divisão de Aquisição e Controle, da Gerencia de Alimentação, da Secretaria Executiva 
de Infraestrutura, Símbolo 'CAA-2", ocupado por ALDIR AMORIM SILVA MAIA NETO, CPF 00862961408, 
passa a denominar-se Chefe da Divisão de Controle Contratual, da Secretaria Executiva de Administração 
e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo "CAA-2".
O cargo de Auxiliar da Divisão de Aquisição e Controle, da Gerencia de Alimentação, da Secretaria 
Executiva de Administração e Finanças, Símbolo "CAA-4", ocupado por GIOVANNI JOSÉ TAVARES DA 
SILVA, CPF 02139099443, passa a denominar-se Auxiliar da Divisão de Controle Contratual, da Secretaria 
Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo "CAA-4".
O cargo de Auxiliar da Divisão de Aquisição e Controle, da Gerencia de Alimentação, da Secretaria 
Executiva de Administração e Finanças, Símbolo "CAA-4", ocupado por MARLUCE LOPES JULIÃO, CPF 
17325021453, passa a denominar-se Auxiliar da Divisão de Controle Contratual, da Secretaria Executiva 
de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo "CAA-4".
O cargo de Chefe de Setor de Terceirizados, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, Símbolo 
'CAA-3", ocupado por GILDIVAN MARANHÃO DA SILVA, CPF 05686376662, passa a denominar-se Chefe 
de Setor de Terceirizados, da Divisão de Contratos e Convênios, da Gerência Geral de Administração, da 
Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo "CAA-3".
O cargo de Auxiliar da Divisão de Compras e Contratos, da Secretaria Executiva de Administração e 
Finanças, Símbolo "CAA-4", ocupado por DANIELLE FIGUEIREDO BARBOSA, CPF 05684613470, passa a 
denominar-se Auxiliar do Setor de Contratos, da Divisão de Contratos e Convênios, da Gerência Geral de 
Administração, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, Símbolo 
"CAA-4".

PORTARIA Nº 341 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido nos Ofícios nº 153, 154 e 

Página 5 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



155/2013 - GAB/SE,
R E S O L V E:

Nomear MARCIA MEYER DE AMORIM ANDRADE, CPF 16654889487, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Setor, Símbolo "CAA-3", da Secretaria Executiva de Coordenação Geral, da 
Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Exonerar, a pedido, RAPHAEL CALLOU NEVES BARROS, CPF 08695773442, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor de Planejamento e Gestão, Símbolo "CAA-3", da Secretaria de Educação, a 
contar de 01 de fevereiro de 2014.

Exonerar, a pedido, JADDE BARBOSA CORRÊA DE OLIVEIRA, CPF 12416156756, do cargo de provimento 
em comissão de Analista de Planejamento e Gestão, Símbolo "CAA-2", e nomeá-la para exercer o cargo de 
provimento em Comissão Gestor de Planejamento e Gestão, Símbolo "CAA-1", da Secretaria Executiva de 
Coordenação Geral, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Nomear MARIA CLEONEIDE ADOLFO BRITO, CPF 40961826487, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão de Pedagogia, Símbolo "CAA-2", da Unidade de Tecnologia, da Secretaria 
Executiva de Tecnologia na Educação, da Secretaria de Educação, a contar de 01 de fevereiro de 2014.

Nomear JADSON CAVALCANTI DE AMORIM, CPF 40998339415, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar da Divisão de Pedagogia, Símbolo "CAA-4", da Unidade de Tecnologia, da Secretaria 
Executiva de Tecnologia na Educação, da Secretaria de Educação, a contar de 01 de fevereiro de 2014.

Nomear MARIA CRISTINA VALÕES DE BRITO, CPF 52526399491, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar da Divisão de Pedagogia, Símbolo "CAA-4", da Unidade de Tecnologia, da Secretaria 
Executiva de Tecnologia na Educação, da Secretaria de Educação, a contar de 25 de janeiro de 2014.

Dispensar, a pedido, BRUNO JHONNATAS SANTOS, CPF 05426439443, da Função Gratificada de 
Supervisor I - Assistente de Serviços, Símbolo 'FG-1", e nomeá-lo para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar, Símbolo "CAA-4", da Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, da Secretaria de 
Educação, a contar da data da publicação.

Nomear ELIZABETH OLIVEIRA DE MEDEIROS, CPF 41738977404, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente Geral de Educação Integral, Símbolo "CDA-4", da Secretaria Executiva de Gestão 
Pedagógica, da Secretaria de Educação, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

Nomear ERICKA MARIA MARQUES DE FREITAS, CPF 04716674400, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Auxiliar da Gerência Geral de Educação Integral, Símbolo "CAA-4", da Secretaria 
Executiva de Gestão Pedagógica, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Nomear ADILZA GOMES DA CUNHA SILVA, CPF 79424597487, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente Geral de Ensino Fundamental, Símbolo "CDA-4", da Secretaria Executiva de Gestão 
Pedagógica, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Nomear VALÉRIA CRISTINA DE FRANÇA MARQUES, CPF 33428557468, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Auxiliar da Gerência Geral de Ensino Fundamental, Símbolo "CAA-4", da 
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Nomear PATRICIA DA ROCHA NUNES, CPF 05714137493, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar da Gerência de Política e Formação Pedagógica, Símbolo "CAA-4", da Secretaria 
Executiva de Gestão Pedagógica, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Nomear FERNANDO JOSE FELIX DA SILVA, CPF 04482114405, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar de Patrimônio da Divisão de Administração, Símbolo "CAA-4", da Gerência Geral de 
Administração, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, a contar 
da data da publicação.

Nomear ELTON SILVA ARAUJO, CPF 01133508480, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Auxiliar da Divisão de Engenharia e Manutenção, Símbolo "CAA-4", da Gerência Geral de Infraestrutura, da 
Secretaria Executiva de Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Exonerar,a pedido, MARYGLEIBE MARIA TOMAZ CARNEIRO PULE, CPF 03252441462, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Setor da Divisão de Administração, Símbolo "CAA-3", e Finanças, e 
nomeá-la para exercer o cargo de provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Administração, 
Símbolo "CAA-2", da Gerência Geral de Administração, da Secretaria Executiva de Administração e 
Finanças, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Exonerar, JULIANA AVELAR DE MELO, CPF 03437392409, do cargo de provimento em comissão de Chefe 
de Divisão de Administração, Símbolo "CAA-2", da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, e 
nomeá-la para exercer o cargo de provimento em Comissão de Gestor de Unidade de Administração, 
Símbolo "CAA-1", da Gerência Geral de Administração, da Secretaria Executiva de Administração e 
Finanças, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Exonerar, a pedido, SHARLYSON HERBERT BARBOSA VASCONCELOS, CPF 85563226468, do cargo de 

Página 6 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



provimento em comissão de Chefe de Divisão de Compras e Contratos, Símbolo "CAA-2", e nomeá-lo para 
exercer o cargo de provimento em Comissão de Chefe de Setor de Convênios, Símbolo "CAA-3", da 
Gerência Geral de Administração, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de 
Educação, a contar da data da publicação.

Exonerar,a pedido, SAUL NOVAES BELO, 88413950449, do cargo de provimento em comissão de Auxiliar, 
Símbolo 'CAA-4", da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, e nomeá-lo para exercer o cargo 
de provimento em Comissão de Chefe de Setor de Contratos, Símbolo "CAA-3", da Divisão de 
Administração, da Gerência Geral de Administração, da Secretaria Executiva de Administração e Finanças, 
da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Nomear DANIELE ANDREZA DE BULHÕES JÁCOME ALEXANDRE, CPF 02839477483, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Chefe de Setor, Símbolo "CAA-3", da Divisão de Engenharia e Manutenção, 
da Secretaria Executiva de Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.
Nomear JEAN ERICH WANDERLEY SANTOS, CPF 09180716407, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Auxiliar, Símbolo "CAA-4", da Divisão de Ordenamento da Rede, da Secretaria Executiva de 
Gestão da Rede, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

Exonerar, PALOMA PEREIRA DE OLIVEIRA RAMOS, CPF 03047715467, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor da Divisão de Compras e Contratos, Símbolo "CAA-3", da Secretaria Executiva 
de Administração e Finanças, e nomeá-la para exercer o cargo de provimento em Comissão de Chefe de 
Divisão de Contratos e Convênios, Símbolo "CAA-2", da Gerência Geral de Administração, da Secretaria 
Executiva de Administração e Finanças, da Secretaria de Educação, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 342 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 197/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, JOSÉ FERNANDO RODRIGUES DE FIGUEIROA, CPF nº 12826235400, matrícula nº 
31.876-9, da função gratificada de Dirigente da Escola Municipal Reitor João Alfredo, RPA 01, da 
Secretaria de Educação, a contar de 31 de dezembro de 2013.

PORTARIA Nº 343 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 189/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, AMANDA CARLA AMORAS DE MORAIS, CPF nº 17553377287, matrícula nº 55.127-7, 
da função gratificada de Dirigente da Escola Municipal Arraial Novo do Bom Jesus, RPA 04, da Secretaria 
de Educação, a contar de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 344 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 190/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, DENISE LUCENA DOS SANTOS PEREIRA, CPF nº 47943084420, matrícula nº 
41.567-7, da função gratificada de Assistente de Direção da Escola Municipal Vila Santa Luzia, RPA 04, da 
Secretaria de Educação, a contar de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 345 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 191/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, ALICE GABRIELA FREIRE BORGES, CPF nº 33375828420, matrícula nº 74.022-7, da 
função gratificada de Dirigente da Creche Municipal Vovô Artur, RPA 01, da Secretaria de Educação, a 
contar de 03 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 346 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 193/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, CÉLIA SILVEIRA CALADO, CPF nº 48209171453, matrícula nº 55.612-0, da função 
gratificada de Vice-Dirigente da Escola Municipal Margarida Siqueira Pessoa, RPA 03, da Secretaria de 
Educação, a contar de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 347 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 192/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, ALAÍDE AMARA BARBOSA, CPF nº 25376640434, matrícula nº 57.260-8, da função 
gratificada de Dirigente da Escola Municipal Boa Esperança, RPA 03, da Secretaria de Educação, a contar 
de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 348 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 195/2014 - 
GAB/SE,

Página 7 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, ROSANGELA MOTA GONÇALVES, CPF nº 58518878420, matrícula nº 57.255-5, da 
função gratificada de Dirigente da Escola Municipal Professor Aderbal Jurema, RPA 03, da Secretaria de 
Educação, a contar de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 349 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 194/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, LAURO LOPES RODRIGUES, CPF nº 13402803372, matrícula nº 37.340-7, da função 
gratificada de Dirigente da Escola Municipal Balbina Menelau, RPA 05, da Secretaria de Educação, a contar 
de 31 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 350 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 188/2014 - 
GAB/SE,
R E S O L V E:
Dispensar, a pedido, ALDA GOMES DA SILVA, CPF nº 43139566468, matrícula nº 56.880-0, da função 
gratificada de Vice-Dirigente da Escola Municipal Darcy Ribeiro, e designá-la para exercer a função 
gratificada de Assistente de Direção da Escola Municipal Darcy Ribeiro, RPA 04, da Secretaria de Educação, 
a contar de 01 de fevereiro de 2014.
PORTARIA Nº 351 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 751/2013 - 
DP/RECIPREV,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, ALEXANDRE CÉSAR FEITOSA DA SILVA, CPF nº 41581539487, do cargo de 
provimento em comissão de Gerente Administrativo e Financeiro, com fundamento no Art. 18 da Lei 
17.857/2013, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do 
Recife - RECIPREV, a contar de 02 de janeiro de 2014.

Exonerar, a pedido, CLÍSTHENES JOSÉ PEREIRA DE ANDRADE LIMA, CPF nº 12373680491, do cargo de 
provimento em comissão de Gestor da Unidade de Cadastro e Gestão Previdenciária, símbolo "CAA-1", da 
Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - 
RECIPREV, a contar de 01 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 352 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 751/2013 - 
DP/RECIPREV,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MESSIAS FRANCISCO PEREIRA FILHO, CPF nº 01854811401, do cargo de provimento 
em comissão de Chefe da Divisão de Gestão Previdenciária, símbolo "CAA-2", e nomeá-lo para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Gestor da Unidade de Cadastro e Gestão Previdenciária, símbolo 
"CAA-1", da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do 
Recife - RECIPREV, a contar de 01 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 353 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MÁRCIO ARAÚJO ACIOLI, CPF nº 11149426420, do cargo de provimento em comissão 
de Gestor da Unidade de Processos, símbolo "CAA-1", e nomeá-lo para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gerente Administrativo e Financeiro, da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à 
Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, com fundamento no Art. 18 da Lei 
17.857/2013 ,a contar de 01 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 354 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 751/2013 - 
DP/RECIPREV,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, FILOMENA EMÍLIA GONÇALVES DA SILVA RAMOS, CPF nº 18043292400, do cargo de 
provimento em comissão de Chefe de Setor, símbolo "CAA-3", e nomeá-la para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Chefe da Divisão de Concessão de Benefícios, símbolo "CAA-2", da Autarquia 
Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, a contar 
de 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 355 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 751/2013 - 
DP/RECIPREV,
R E S O L V E:
Nomear HASSAN SÁ DE ANDRADE MELO, CPF nº 41559878487, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Divisão de Gestão Previdenciária, símbolo "CAA-2", da Autarquia Municipal de 
Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, a contar de 01 de 
janeiro de 2014.

Nomear RENATA GOMES ALCOFORADO, CPF nº 09005171405, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor, símbolo "CAA-3", da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à 

Página 8 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...

josemarcos
Realce

josemarcos
Realce



Saúde dos Servidores do Município do Recife - RECIPREV, a contar de 02 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 356 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 064/2014 - 
GAB/SESAN,
R E S O L V E:
Nomear ANTÔNIO LUIZ D'OLIVEIRA AZEVEDO, CPF nº 05452008497, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gestor de Pesquisa e Diagnóstico, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Saneamento, a 
contar de 01 de novembro de 2013.

PORTARIA Nº 357 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 0157/2014 - 
GAB/SS,
R E S O L V E:
Nomear PAULA CAMÊLO FONSECA ALVES, CPF nº 03820131400, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor, símbolo "CAA-3", da Policlínica Gouveia de Barros, do Distrito Sanitário I, da 
Secretaria de Saúde, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 358 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 075/2014 - 
GAB/IASC,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MARIA SOLANGE DA SILVA, CPF nº 40697487415, do cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor de Acolhimento, símbolo "CAA-3", do Instituto de Assistência Social e 
Cidadania - IASC, a contar de 03 de fevereiro de 2014.
Nomear MARIA ALICE CAVALCANTI MORAES, CPF nº 06775006454, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Setor de Acolhimento, símbolo "CAA-3", do Instituto de Assistência Social e 
Cidadania - IASC, a contar de 03 de fevereiro de 2014.

PORTARIA Nº 359 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 0156/2014 - 
GAB/SS,
R E S O L V E:
Nomear JANDIRA MENDES DA SILVA, CPF nº 03046109415, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Setor, símbolo "CAA-3", da Policlínica Centro, do Distrito Sanitário I, da Secretaria 
de Saúde, a contar de 01 de agosto de 2013.

PORTARIA Nº 360 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 24/2014 - 
GAB/SEPLAG,
R E S O L V E:
Nomear RAFAELA DE MELO LOIACONE, CPF nº 05377492412, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Gestor de Monitoramento, símbolo "CAA-1", da Secretaria de Planejamento e Gestão, a 
contar de 03 de fevereiro de 2014.

Nomear MATEUS DE ARAÚJO SILVA, CPF nº 08975267407, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe de Divisão, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Planejamento e Gestão, a contar de 23 
de janeiro de 2014.

Nomear SÉRGIO BERNARDO BESERRA GUIMARÃES DE SOUZA, CPF nº 05448663478, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão, símbolo "CAA-2", da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, a contar de 23 de janeiro de 2014.

PORTARIA Nº 361 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Ofício nº 
5371/2013/CMR, expedido pelo Presidente da Câmara Municipal do Recife em 20 de agosto de 2013 e 
Ofício nº 014/2014-GAB/SRI de 22 de janeiro de 2014, do Secretário de Relações Institucionais do Recife.
R E S O L V E
Colocar a disposição da Câmara Municipal do Recife, o servidor ALEXANDRE AROUCHA DE LACERDA, 
Matrícula nº 14.713-3, CPF 345.758.044-87, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do 
Recife/URB, com ônus para o órgão de origem, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de setembro até 31 
de dezembro de 2013. 

PORTARIA Nº 362 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Ofício nº 
5496/2013/CMR de 26 de agosto de 2013, do Presidente da Câmara Municipal do Recife e Ofício nº 
014/2014-GAB/SRI do Secretário de Relações Institucionais do Recife.
R E S O L V E
Colocar a disposição da Câmara Municipal do Recife, o servidor ANTÔNIO LUIZ DE OLIVEIRA AZEVEDO, 
Matrícula nº 16.584-1, CPF 090.128.004-63, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do 
Recife/URB, com ônus para o órgão de origem, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de setembro até 31 
de dezembro de 2013. 

PORTARIA Nº 363 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 198/2013-GAB 

Página 9 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



da Companhia de Serviços Urbanos do Recife, Ofício nº 1346/2013-GP do Prefeito de Maceió - AL e Cota 
da Gerente de Folha de Pagamento/SADGP.
R E S O L V E
Regularizar a renovação da cessão para a Prefeitura de Maceió - AL, da servidora INÊS MAGALHÃES DE 
OLIVEIRA TENÓRIO, Matrícula 50.000-3, CPF nº 208.749.604-87, pertencente ao quadro de Pessoal da 
Prefeitura do Recife/CSURB, cedida mediante Convênio de Cooperação Técnica, Administrativa e 
Financeira, em regime de ressarcimento, referente aos exercícios de 2012, 2013 e 2014.

PORTARIA Nº 364 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Ofício nº 
4809/2013/CMR, expedido pelo Presidente da Câmara Municipal do Recife em 18 de julho de 2013 e Ofício 
nº 014/2014-GAB/SRI de 22 de janeiro de 2014, do Secretário de Relações Institucionais do Recife.
R E S O L V E
Colocar a disposição da Câmara Municipal do Recife, a servidora VALÉRIA GUIMARÃES DE ARAÚJO 
RANGEL, Matrícula nº 17.013-5, CPF 223.770.504-68, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do 
Recife/URB, com ônus para o órgão de origem, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto até 31 
de dezembro de 2013. 

PORTARIA Nº 365 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Ofício nº 
4808/2013/CMR, expedido pelo Presidente da Câmara Municipal do Recife em 18 de julho de 2013 e Ofício 
nº 014/2014-GAB/SRI de 22 de janeiro de 2014, do Secretário de Relações Institucionais do Recife.
R E S O L V E
Colocar a disposição da Câmara Municipal do Recife, o servidor JOSÉ CARLOS DE ARAÚJO, Matrícula nº 
16.063-6, CPF 245.012.634-15, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura do Recife/URB, com ônus 
para o órgão de origem, retroagindo seus efeitos a contar de 01 de agosto até 31 de dezembro de 2013. 

PORTARIA Nº 366 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Oficio nº 835/2012-
GAB/SS, 839/2012-GAB/SS e 406/2013-GAB/SS, ambos do Secretário de Saúde do Recife e Portaria nº 
0843/2013 do Prefeito de Campina Grande/PB.
R E S O L V E
Regularizar a lotação na Prefeitura do Recife/Secretaria de Saúde da servidora MARIA HELENA AGUIAR 
CATÃO RODRIGUES, Psicólogo Clínico, Matrícula, nº 87.965-0, CPF nº 341.467.844-68, pertencente ao 
quadro de pessoal da Prefeitura de Campina Grande/PB, cedida mediante Convênio de Cooperação 
Técnica, Administrativa e Financeira, em regime de ressarcimento, referente aos exercícios de 2011, 2012 
e 2013.

PORTARIA Nº 367 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 078/2014 - 
GAB/SECULT,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 279 de 29 de janeiro de 2014, publicada no DOM nº 12 de 30 de janeiro 
de 2014, referente a nomeação de RENATA BEZERRA GALVÃO, CPF nº 04151406417.
PORTARIA Nº 368 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 002/2014 - 
GAB/GVP,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 3915 de 27 de dezembro de 2013, publicada no DOM nº 150 de 28 de 
dezembro de 2013, referente a designação de FLÁVIO RODRIGUES CAMPOS, CPF nº 04552183400, 
matrícula nº 96.956-0.

PORTARIA Nº 369 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 079/2014 - 
GAB/IASC,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 212 de 22 de janeiro de 2014, publicada no DOM nº 009 de 23 de janeiro 
de 2014, referente a designação de PAULO RICARDO DA SILVA NEVES, CPF nº 78383595468, matrícula nº 
753-6.

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito

PORTARIA Nº 282 DE 29 DE JANEIRO DE 2014
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 044/2014 - GP,
R E S O L V E:
Nomear LEVI DE LIMA CAVALCANTI, CPF nº 07674303446, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assistente Administrativo, símbolo "CAA-4", do Gabinete do Prefeito, a contar de 01 de 
fevereiro de 2014.

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito

Página 10 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...



Republicada por incorreção

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 292 de 29 de janeiro de 2014, publicadas no Diário Oficial do Município nº 13 de 01 de 
fevereiro de 2014, e tendo em vista o contido no Ofício nº 224/2014 - GAB/SE, referente a servidora 
ALESSANDRA FLÁVIA ALMEIDA CALADO, CPF nº 37463136434, matrícula nº 54.414-0,

ONDE SE LÊ: "a contar de 01 de fevereiro de 2014"

LEIA-SE: "a contar de 02 de janeiro de 2014"

Na Portaria de nº 290 de 29 de janeiro de 2014, publicadas no Diário Oficial do Município nº 13 de 01 de 
fevereiro de 2014, referente a servidora SYLVIA CHISTINE LUZ CAXIAS, CPF nº 84803568472, matrícula 
nº 41.582-5,

ONDE SE LÊ: "Dispensar, a pedido"

LEIA-SE: "Designar"
RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 278 de 29 de janeiro de 2014, publicadas no Diário Oficial do Município nº 12 de 30 de 
janeiro de 2014, e tendo em vista o contido no Ofício nº 220/2014 - GAB/SE, referente a servidora 
SANDRA DAYSE DE ALBUQUERQUE UGIETTE, CPF nº 37761781400, matrícula nº 55.287-6,

ONDE SE LÊ: "matrícula nº 36.775-0"

LEIA-SE: "matrícula nº 55.287-6"

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 295 de 29 de janeiro de 2014, publicadas no Diário Oficial do Município nº 13 de 01 de 
fevereiro de 2014, e tendo em vista o contido no Ofício nº 219/2014 - GAB/SE, referente a servidora 
CLAÚDIA ANDRÉA VIEIRA DE MELO, CPF nº 48717886449, matrícula nº 56.670-1,

ONDE SE LÊ: "CLAÚDIA ANDRÉIA DE MELO"

LEIA-SE: "CLAÚDIA ANDRÉA VIEIRA DE MELO"

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 275 de 29 de janeiro de 2014, publicadas no Diário Oficial do Município nº 13 de 01 de 
fevereiro de 2014, e tendo em vista o contido no Ofício nº 218/2014 - GAB/SE, referente a servidora 
DORALICE MARIA GOMES RODRIGUES, CPF nº 43309402487, matrícula nº 33.292-8,

ONDE SE LÊ: "Escola Municipal João XXIII"

LEIA-SE: "Escola Municipal Papa João XXIII"

Geraldo Julio de Mello Filho
Prefeito 

Página 11 de 11Diário Oficial - Prefeitura do Recife

06/02/2014http://www.recife.pe.gov.br/diariooficial/exibemateria.php?cedicacodi=15&aedicaano...


